11

关于举办第六届全国煤炭行业

信息化会计竞赛的预通知

各有关单位：

为进一步做好煤炭企业财务会计工作，提高会计信息化水平，

提升煤炭企业会计人员素质，培养和选拔优秀人才，促进煤炭经

济高质量发展，中国煤炭工业协会和中国煤炭经济研究会拟定于

2021 年 8 月下旬在陕西黄陵举办第六届全国煤炭行业信息化会计

竞赛。为做好竞赛工作，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：中国煤炭工业协会、中国煤炭经济研究会

承办单位：陕西煤业化工集团有限责任公司

煤经研〔2021〕7号

中国煤炭经济研究会文件

22

二、竞赛内容

竞赛分为团体竞赛和个人单项竞赛两个环节进行，模拟煤炭

企业一个月的典型会计业务进行处理，竞赛内容涉及财务决策、预

算管理、管理会计、会计业务处理、报表编制、报表合并、财务分

析、绩效评价等多项内容。

（1）会计核算：模拟企业的基本核算业务内容，要求完成建

账、初始化、会计业务处理、纳税申报、报表编制、合并报表等任务。

（2）成本管理：根据企业基础核算资料和相关案例信息，完

成企业成本核算、成本分析、成本预测、成本控制等任务。

（3）资金管理：根据企业基础核算资料和相关案例信息，完

成资金计划编制、费用预算编制、现金流管理等任务。

（4）预算管理：根据企业背景资料和相关案例信息，科学制

定企业预算，完成各类预算报表的编制工作。

（5）税收筹划：编制各类涉税报表并进行分析，制定企业税

收筹划方案等。

（6）综合分析：根据企业基础核算资料和相关案例信息，完

成企业综合分析，包括财务分析、非财务分析等。

（7）财务决策：包括生产经营决策、投融资决策、资产运营决

策、利润决策等任务。

（8）绩效评价：根据企业核算结果和给出的相关信息，对企

业经营进行综合评价和分析，并编制绩效评价报告。

（9）管理会计报告：根据企业各项资料和内容，编制综合性

管理会计报告。

（10）内部控制：对企业相关内部控制制度执行进行监督和检查。

33

三、竞赛特点

1、模拟仿真。竞赛将模拟煤炭企业真实的内部和外部会计环

境。每个代表队模拟企业的会计部门展开竞赛。比赛采用银企直

联、税控系统等模拟银行、模拟税务部门、模拟上级主管部门、模

拟往来客户与企业进行信息交换 ,实现财会业务一体化处理。

2、无纸化环境。比赛将全部采用无纸化竞赛环境，借助于网

络平台完成企业财会业务一体化的相关处理。所有的成绩均通过

计算机自动评分，并可在现场公布竞赛成绩。

3、团队合作。各参赛队由五名选手组成，分别承担会计主管、

总账会计、财务管理、成本会计、资金管理五个岗位职责。按照团

队总分计算最终名次，并根据各岗位选手得分确定最佳单项奖。

强调团队合作、强调工作协同。

4、综合应用。比赛强调信息化环境下的会计综合应用水平，内

容涵盖会计法规、会计基础、财务会计、管理会计、成本会计、会

计电算化等多个学科，强调选手综合应用水平和企业会计工作的基

本业务素质。

5、远程互动。竞赛现场布置煤炭企业信息化应用的先进技术，

增强领导和观众的现场互动，并实现网上直播。各参赛队领队、教

练也可通过互联网现场查询和浏览各队成绩和当前比赛情况。比

赛过程中，采用计算机自动评分。

四、竞赛安排

本届竞赛活动划分为三个阶段：

第一阶段，2021 年 4 月，竞赛启动宣传及参赛企业报名；

第二阶段，2021 年 4 月 -8 月上旬，竞赛选手培训、选拔、报

44

名；竞赛全程模拟培训；

第三阶段 ,2021 年 8 月下旬决赛，具体时间另行通知。

五、有关要求

1、煤炭行业信息化会计竞赛是促进企业适应新发展形势要

求，提高会计人员技能和会计工作效率，提升财务会计工作质量和

水平的重要举措，是增进工作和信息交流、提升管理和培养人才的

共享平台，希望各煤炭企业高度重视，积极参与竞赛。

2、抓紧组织参赛队伍，每支参赛队由五名选手组成，分别承

担会计主管、总账会计、财务管理、成本会计、资金管理五个岗位

职责。各企业集团根据本单位实际情况，可组建多支参赛队。

3、中国煤炭经济研究会在中国煤炭经济网（www.ccera.

com.cn）开通在线实训平台，发布竞赛相关信息，提供在线练习和

问题解答，组织网上模拟竞赛。在线实训平台可以支持个人单项练

习、团队模拟练习、企业在线竞赛等。参赛企业根据实际需求，可

由中国煤炭经济研究会协助聘请专业老师到企业内部组织开展线

下实操培训，对参赛选手进行专业知识、竞赛流程、上机操作、模

拟竞赛等现场培训指导。

4、为组织好企业参赛选手选拔、训练等工作，请各参赛单位

于 2021 年 4 月 30 日前将“第六届全国煤炭行业信息化会计竞赛

报名表”报送到中国煤炭经济研究会秘书处，如有问题请及时联系

沟通。

六、联系方式

联 系 人：陶  冶

电    话：010-64463964，13701289690

55

传    真：010-64223104

联系地址：北京朝阳区青年沟路 23 号安源大厦 601室

电子邮箱：info@ccera.com.cn

附：第六届全国煤炭行业信息化会计竞赛报名表

                     中国煤炭经济研究会

                     2021年4月12日

66

附件:

第六届全国煤炭行业信息化会计竞赛报名表

单位名称

单位地址 邮政编码

办公电话 传 真 邮 箱

分管财务领导 职 务 电 话

财务部门负责人 职 务 电 话

竞赛联系人 职 务 手 机

拟参赛队伍

单位意见

附件:

 单位财务信息化情况:

（单位盖章）

2021年    月    日

第六届全国煤炭行业信息化会计竞赛报名表

共计（    ）支

77

88

中国煤炭经济研究会                      2021 年 4 月 12 日印发

共印 100份

（信息公开方式：主动公开）